ATA Nº020/2025.

ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 16 DE JUNHO DE 2025.

[bookmark: _Hlk192596483][bookmark: _Hlk194505225][bookmark: _Hlk194477307]Ao décimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 019/2025, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter leitura do Convite para a festa junina da Escola Estadual de Ensino Básico João Ferrari, solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº030/2025 de 12 de junho de 2025 - “Da nova redação ao § 3º do art. 4º, da lei municipal nº 811 de 06 de dezembro de 2005, que estabelece incentivo as empresas do comércio, indústria, produtores rurais, produtores de leite, suinocultores e avicultores no âmbito do município de Campos Borges/RS”, o presidente requisitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter leitura do Projeto de Lei nº031/2025 de 12 de junho de 2025 - “Institui a rede de apoio educacional no município de Campos Borges/RS, e dá outras providências”, o presidente requisitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin leitura da Resposta do Pedido de informação nº006/2025 de 12 de junho de 2025, de autoria do vereador Luiz Eduardo Koeppe, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Luiz Eduardo Koeppe - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Encaminhar ofício parabenizando o senhor kleber Keller presidente da comunidade do Varame, juntamente com a sua diretoria, pela belíssima festa realizada no ultimo domingo, em homenagem ao Santo Antônio, segundo pedido; Encaminhar ofício para a presidente do clube de mães e damas, nossa senhora das graças, da comunidade Borba Gato/Mundo Novo, Juraci Blank parabenizando pela festa junina realiza no sábado, terceiro e ultimo pedido senhor presidente, solicito à secretaria competente, fazer o patrolamento e o empedramento da entrada da lavoura do senhor Luiz Soares Koeppe, que está em precarias condições; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito a instalação de uma lixeira próximo a residência do senhor Ildo Gonzati na Linha Ferrari; *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito ao executivo municipal, que faça a publicidade do plano de contingência, para que possamos ver quais são as metas, pois é previsto grandes volumes de chuvas, e publicação no site da prefeitura para que tenhamos conhecimento das práticas a serem adotadas; *Vereadora Sandra Regina Soares - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Senhor presidente, ver a possibilidade de realizar uma sessão solene, e dar o nome do Dercio a sala da presidência, também uma sessão solene em homenagem os ex vereadores, para que possam ser homenageados em vida, vejo a importancia que é uma homagem quando possamos estar presente para receber está homenagem, solicito a secretária de obras, a possibilidade de fazer o calçamento em parceria, no restante da rua Vicente Paloti, do triunfo até a Juliana, creio que não dá 100m de calçamento, pela continuidade o senhor presidente colocou em discução o Projeto de Lei nº026/2025 de 23 de maio de 2025 - “Autoriza o poder executivo municipal ceder, pelo regime de concessão de direito real de uso à entidade do nosso município, frações de áreas localizadas no parque municipal de eventos Grápia de nossa cidade, e dá outras providências”, por questão de ordem a vereadora Cristina Soares Moraes pediu vistas ao Projeto de Lei nº026/2025, onde o presidente concedeu vistas com o prazo de sete dias, até a próxima sessão, o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº028/2025 de 29 de maio de 2025 - “Dispõe sobre a implantação do auxilio-saúde aos servidores e empregados públicos do município; autoriza firmar contrato de prestação de serviços com o IPE SAÚDE; revoga a lei municipal nº 1.320/2014; e dá outras providências”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores presentes, pela continuidade o senhor presidente colocou em discução o Projeto de Lei nº029/2025 de 06 de junho de 2025 - “Autoriza a contratação temporária de merendeira, por excepcional interesse público, para atuar junto ao município de Campos Borges/RS, e dá outras providências”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores presentes, passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png